
Determinazione Dirigenziale

N. 1728 del 08/11/2017

Classifica: 001.15 Anno  2017 (6834932)

Oggetto ACCERTAMENTO VERSAMENTO DA PARTE DELLA REGIONE 
TOSCANA  PER ADESIONE ALLA RETE RE.A.DY. CONSIGLIERA 
DI PARITA' DELLA CITTA' METROPOLITANA.

Ufficio Redattore DIREZIONE URP, COMUNICAZIONE, SISTEMI INFORMATIVI, 
PARI OPPORTUNITA' ED ANTICORRUZIONE

Riferimento PEG 393
Centro di Costo 393
Resp. del Proc. Dott. Gianfrancesco Apollonio
Dirigente/Titolare P.O. APOLLONIO GIANFRANCESCO - DIREZIONE URP, 

COMUNICAZIONE, SISTEMI INFORMATIVI, PARI 
OPPORTUNITA' ED ANTICORRUZIONE

ZEOSI

Riferimento Contabilità Finanziaria:

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

. 2017 0 315 . €  870,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che con Decreto Ministeriale del 28 dicembre 2010 è stato rinnovato alla Dott.ssa Maria 
Grazia  Maestrelli  l’incarico  di  Consigliera  provinciale  di  Parità  ai  sensi  del  D.Lgs.  n.  198/2006  e 
successive modifiche ed integrazioni, il cui mandato andrà a scadenza al momento della nomina della 
nuova Consigliera di Parità da parte del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali;

CONSIDERATO  che  il  Sindaco  Metropolitano, ai  sensi  del  citato  Decreto  Lgs.  198  e  successive 
modifiche ed integrazioni,  ha proceduto, con Decreto n°16 del 13/12/2016, alla designazione della 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1728 del 08/11/2017

      1 / 3



Consigliera di pari opportunità effettiva e della Consigliera di pari opportunità supplente, nelle persone 
della Dr.ssa Eugenia Canessa e della Dr.ssa Silvia D’Oro, affinchè  il  Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali possa procedere successivamente alla nomina della nuova Consigliera di parità effettiva 
e Consigliera di parità supplente;

VISTE le attribuzioni assegnate alla Consigliera dal suddetto D.Lgs. n. 198/2006;
VISTO  il  parere  del  Ministero  del  Lavoro  prot.  98198/16/43/22  del  13/10/2004  sull’autonomia 

funzionale della Consigliera di Parità nello svolgimento dei propri compiti;
CONSIDERATO che la Consigliera di Parità della Città Metropolitana risulta firmataria insieme alla città 

Metropolitana e a numerosi Pubbliche Amministrazioni della Regione Toscana ed alla Regione stessa 
dell’Accordo Tra Regione Toscana e Pubbliche amministrazioni della Regione Toscana aderenti alla rete 
RE.A.DY. per la promozione della rete per rafforzare la collaborazione tra le pubbliche amministrazioni 
locali e l’integrazione delle relative politiche a livello regionale”;  

DATO ATTO CHE, ai sensi della Legge n. 56 del 07/04/2014, di riordino istituzionale, dal 1/1/2015 la 
Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze in tutti i rapporti attivi e passivi  
con soggetti esterni;

RICHIAMATO il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali del 9/8/2012, pubblicato sulla 
G.U. n. 253 del 29/10/2012, con cui si provvedeva alla ripartizione fra le Regioni del suddetto Fondo;
VISTA la delibera di Giunta regionale n. 1038 del 02/10/2017 nella quale, in particolare: è approvato lo 
schema di Accordo; 

 sono destinate  risorse  pari  a  euro 79.200,00  per  il  finanziamento  di  un Accordo fra  la 
Regione
Toscana  e  le  Amministrazioni  Pubbliche  della  Regione  aderenti  alla  Rete  RE.A.DY,  in 
continuità conl'Accordo approvato con la D.G.R. n. 1100/2015, finalizzato a promuovere i 
diritti  delle  persone LGBTI e la  non discriminazione per motivi  legati  all'orientamento 
sessuale  ed  all'identità  di  genere,  rafforzare  la  collaborazione  tra  le  Pubbliche 
Amministrazioni locali e l'integrazione delle relativepolitiche a livello regionale;

 VISTO l’incontro con i partner toscani della Rete RE.A.DY del 14 settembre 2017 nel quale è stata  
prevista la seguente ripartizione delle risorse:

 78.300,00 euro (2.900,00 euro a ciascuno dei 27 partner toscani aderenti alla Rete RE.A.DY 
alla data di approvazione della bozza di Accordo con la D.G.R. suddetta);

 900,00 euro (300,00 euro aggiuntivi a ciascuno dei 3 partner toscani stabiliti nell’incontro 
del 14 settembre 2017 per l'organizzazione di seminari di Area Vasta: Provincia di Prato per 
l'Area Vasta Centro, Comune di Siena per l'Area Vasta Sud Est e Comune di Livorno per  
l’Area Vasta Nord Ovest);

 VISTO l’articolo 9 “Modalità di erogazione” dell’Accordo fra la Regione Toscana e le Pubbliche
Amministrazioni della Regione Toscana aderenti alla Rete RE.A.DY, allegato A alla D.G.R. n. 1038 del
02/10/2017 sopra citata, nel quale è stabilito che la Regione Toscana si impegna a liquidare la somma
complessiva di euro 79.200,00 secondo le seguenti modalità:

 30% a titolo di anticipo dell’importo spettante a ciascun Ente firmatario contestualmente al  
decreto dirigenziale di impegno delle risorse;

 saldo del 70% dell’importo spettante a ciascun Ente firmatario entro il 10 novembre 2017 
(data entro la quale i soggetti attuatori sono tenuti a presentare le schede di attività);

VISTO il progetto dell’associazione “Nosotros” che sarà presentato dalla Consigliera di Parità della 
Città Metropolitana;
VISTO il il Decreto Dirigenziale n. 15106  del 10/10/2017 , con cui la Regione Toscana ha provveduto 
alla erogazione del 30% della cifra attribuita alla Consigliera di parità, pari ad euro 870;

PRESO ATTO che la quota assegnata alla Consigliera du Parità  ammonta a  € 870, come da tabella A 
allegata al Decreto n 15106  del 10/10/2017; 

VISTI La deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11/01/2017, con la quale è stato approvato il  
Bilancio di Previsione 2017-2019;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 12 del 9/03/2017 con la quale è stato approvato il  
Piano esecutivo di gestione 2017;

VISTI gli artt. 107, 153 e 179 del D.Lgs. 267/2000, nonché l’art. 20 del Regolamento di Contabilità, e 
ravvisata la sua competenza in merito;
VISTI ALTRESI’:

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1728 del 08/11/2017

      2 / 3



- -il D. L.vo 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, e in particolare gli  
artt. 183 e 107;

- -lo Statuto della Città Metropolitana approvato con deliberazione della Conferenza metropolitana n.  
1 del 16/12/2014;

- -l’Atto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  88  del  30.12.2015  di  approvazione  della  Macrostruttura 
organizzativa della Città Metropolitana di Firenze; 

- -il  Decreto  del  Sindaco Metropolitano n.  74  del  31/12/2015 con il  quale  è  stato attribuito  al  
sottoscritto,  per  la  durata  del  mandato amministrativo,  l’incarico di  Dirigente  del  servizio  Urp,  
comunicazione, sistemi informativi, pari opportunità ed anticorruzione;

DETERMINA

1. di  accertare  la  somma di  euro  870  (ottocentosettanta)   attribuita  dalla  Regione  Toscana  alla 
Consigliera di Parità della Città metropolitana  di Firenze con Decreto Dirigenziale n. 15106  del 
10/10/2017;

2. che l’accertamento dell’importo  € 870 pari al 30% della   somma totale che verrà erogata dalla 
Regione Toscana farà carico alla risorsa 315, capitolo 315, art. 2 del Bilancio di Previsione 2017/19 
approvato con Deliberazione di Consiglio Metropolitano n. 5 del 11/01/2017;

3. che il presente atto, ai sensi dell’art. 20 del Regolamento di Contabilità, sia inoltrato alla Direzione 
Servizi  Finanziari  ai  fini  della  registrazione dell’accertamento di  entrata,  nonché alla   Segreteria  
Generale per la relativa pubblicazione, raccolta e partecipazione agli Uffici;

4. di designare responsabile del procedimento il Dott. Gianfrancesco Apollonio.

Firenze            08/11/2017                   
APOLLONIO GIANFRANCESCO - DIREZIONE URP, 
COMUNICAZIONE, SISTEMI INFORMATIVI, PARI 

OPPORTUNITA' ED ANTICORRUZIONE

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1728 del 08/11/2017

      3 / 3


